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Verslaggever: Luk Lemmens

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,
Danny Toelen Cathy Berx

Ondertekening in opdracht van de deputatie van de provincie Antwerpen:

{pa_handtekening1} {pa_handtekening2}

1. Gegevens van de inrichting/project

- Exploitant/aanvrager: bv Avery Dennison België, gevestigd Tieblokkenlaan 1 te 
2300 Turnhout (KBO 414.794.368)

- Adres: Tieblokkenlaan 1 te 2300 Turnhout
- Inrichtingsnummer OMV-loket: 20190304-0008 
- Referentie OMV-loket: 2020132143 – V1
- Dossiernummer VVO: OMGP-2021-0107

2. Ligging
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- Kadastrale gegevens: 3-O-1043F, 3-O-1043G, 3-O-1043K, 3-O-1043R en 3-O-
1043S

- Planologische bestemming:
o Gewestplan: milieubelastende industrieën volgens gewestplan 16: Turnhout, 

goedgekeurd op 30 september 1977;
o Gewestelijk RUP: Artikel 0.1 Grenslijn regionaalstedelijk gebied Turnhout 

volgens Afbakening regionaalstedelijk gebied Turnhout, goedgekeurd op 4 juni 
2004.

- Omgeving:
- Opmerkingen:

3. Juridisch kader

Decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning 
(Omgevingsvergunningsdecreet), zoals gewijzigd bij latere decreten.

Besluit van 27 november 2015 van de Vlaamse Regering tot uitvoering van het decreet 
van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning (Omgevingsvergunningsbesluit), 
zoals gewijzigd bij latere besluiten.

De Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 20 augustus 2009 (VCRO) en de bijhorende 
uitvoeringsbesluiten en stedenbouwkundige verordeningen.

Titel 5 van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 
milieubeleid (DABM) en de bijhorende uitvoeringsbesluiten.

Besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten.

Decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu 
(Natuurdecreet) en de bijhorende uitvoeringsbesluiten.

Decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, het besluit van de 
Vlaamse Regering d.d. 15 juni 2018 houdende de coördinatie van de waterregelgeving en 
de bijhorende uitvoeringsbesluiten.

Besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels voor 
de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling 
van nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets.

Decreet van 12 juli 2013 betreffende het onroerend erfgoed (Onroerenderfgoeddecreet) 
en de bijhorende uitvoeringsbesluiten.

Decreet van 15 juli 2016 betreffende het integraal handelsvestigingsbeleid (IHB) en de 
bijhorende uitvoeringsbesluiten.

4. Aanvraag

De aanvraag betreft het veranderen door uitbreiding en wijziging van een inrichting voor 
productie van zelfklevende materialen, als volgt:
- uitbreiding met:

 de opslag van 360 liter tot een totale opslag van 120.500 liter brandbare 
vloeistoffen in verplaatsbare houders (6.4.2);
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 de opslag van 3,5 ton tot een totale opslag van 87 ton bijtende producten met 
gevarenpictogram GHS05 (17.3.4.2.a);

 de opslag van 500 kg tot een totale opslag van 1.000 kg giftige producten met 
gevarenpictogram GHS06 (17.3.5.1.a);

 de opslag van 3,9 ton tot een totale opslag van 455,69 ton schadelijke producten 
met gevarenpictogram GHS07 (17.3.6.3);

 de opslag van 3,7 ton tot een totale opslag van 207,59 ton producten die op lange 
termijn schadelijk zijn voor de gezondheid, met gevarenpictogram GHS08 
(17.3.7.3);

- wijziging door :
 herrubricering en samenvoegen van rubrieken 16.3.1.2 en 16.3.2.1.a tot diverse 

koelinstallaties, compressoren, warmtepompen en airco’s met een geïnstalleerd 
totaal vermogen van 1.627 kW (16.3.2.b);

 vermindering van de opslag met 500 kg en verplaatsing opslag methanol tot een 
totale opslag van 273,29 ton ontvlambare vloeistoffen van gevarencategorie 1 en 
2 (17.3.2.2.3.b);

 vermindering van de opslag met 500 kg tot een totale opslag van 82,9 ton 
producten die gevaarlijk zijn voor het aquatisch milieu, met gevarenpictogram 
GHS09 (17.3.8.2);

Rubricering volgens aanvrager: 6.4.2 – 16.3.2.b – 17.3.2.2.3.b – 17.3.4.2.a – 
17.3.5.1.a – 17.3.6.3 – 17.3.7.3 – 17.3.8.2;

De exploitant vraagt tevens afwijking/bijstelling van de bepaling van art. 4.2.3.1.3 van 
VLAREM II m.b.t. de lozingsnormen voor bedrijfsafvalwater. 
Er wordt een bijzondere lozingsnorm aangevraagd voor:

 Arseen:      0,01 mg/l;
 Nonylfenol: 0,003 mg/l

De aanvraag resulteert in volgende geactualiseerde vergunningssituatie op het vlak van 
de exploitatie van de ingedeelde inrichtingen of activiteiten:
- het lozen van huishoudelijk afvalwater in de openbare riolering (3.2.2.a);
- het lozen van 3 m³/u, 42 m³/d, 12.000 m³/j bedrijfsafvalwater in de openbare 

riolering (3.4.2);
- installatie voor aanmaak van lakken met een geïnstalleerd vermogen van 8 kW 

(4.1.1);
- meerdere installaties (hotmeltcoaters) voor het aanbrengen van niet-

solventhoudende lijmen met een totaal geïnstalleerd vermogen van 632 kW 
(4.3.a.3);

- meerdere installaties (solventcoaters) voor het aanbrengen van solventhoudende 
lijmen met een totaal geïnstalleerd vermogen van 364 kW (4.3.c.3);

- een installatie voor het drogen van lak of lijm (4.4);
- meerdere installaties voor het aanbrengen (coaten) en drogen van solventhoudende 

lijmen met een jaarlijkse oplosmiddelengebruik van 2.050 ton (4.6);
- de opslag van 120.500 liter brandbare vloeistoffen (6.4.2);
- 2 installaties voor het bedrukken van papier of plastic met een totaal geïnstalleerd 

vermogen van 30 kW (11.1.2);
- een transformator met een individueel nominaal vermogen 600 kVA (12.2.1);
- 6 transformatoren met een individueel nominaal vermogen van respectievelijk 2 x 

1.250 kVA en 4 x 1.600 kVA (12.2.2);
- een noodbatterijgroep met een vermogen van 20.000 Ah x V (12.3.1);
- 31 batterijladers met een totaal geïnstalleerd vermogen van 107 kW (12.3.2);
- koelinstallaties, compressoren, warmtepompen en airco’s met een geïnstalleerd totaal 

vermogen van 1.627 kW (16.3.2.b);
- de opslag van 2.677 liter gevaarlijke gassen in verplaatsbare houders (17.1.2.1.2);
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- de opslag van 50.180 liter stikstof in 2 tanks van respectievelijk 50.000 liter en 180 
liter (17.1.2.2.3);

- de opslag van 500 kg diesel (17.3.2.1.1.1.b);
- de opslag van 273,29 ton ontvlambare vloeistoffen van gevarencategorie 1 en 2 

(17.3.2.2.3.b);
- de opslag van 87 ton bijtende vloeistoffen en vaste stoffen met gevarenpictogram 

GHS05 (17.3.4.2.a);
- de opslag van 1.000 kg giftige vloeistoffen en vaste stoffen met gevarenpictogram 

GHS06 (17.3.5.1.a);
- de opslag van 455,69 ton schadelijke vloeistoffen en vaste stoffen met 

gevarenpictogram GHS07 (17.3.6.3);
- de opslag van 207,59 ton vloeistoffen en vaste stoffen die op lange termijn schadelijk 

zijn voor de gezondheid, met gevarenpictogram GHS08 (17.3.7.3);
- de opslag van 82,9 ton vloeistoffen en vaste stoffen die gevaarlijk zijn voor het 

aquatisch milieu, met gevarenpictogram GHS09 (17.3.8.2);
- de opslag van 4.600 liter gevaarlijke stoffen in kleine verpakkingen (17.4);
- installaties voor het afwikkelen, snijden, lamineren, opwikkelen, belijmen, … van 

materialen uit kunststoffen met een totaal geïnstalleerd vermogen van 2.084,7 kW 
(23.2.2.a);

- de opslag van 4.153 ton kunststoffen in een lokaal (23.3.2.c);
- meerdere laboratoria voor kwaliteitscontrole (24.2);
- meerdere installaties voor het aanmaken van lijm met een totaal geïnstalleerd 

vermogen van 1.028 kW (26.1.3.a);
- de opslag van in totaal 192,4 ton niet-solventhoudende en solventhoudende lijm 

(26.2);
- diverse metaalbewerkingsmachines met een totaal geïnstalleerd vermogen van 10 kW 

(29.5.2.1.a);
- een ontvettingsbad met een inhoud van 100 l (29.5.7.2.a.1);
- installaties voor het behandelen van materialen uit papier met een totaal 

geïnstalleerd vermogen van 2.088,7 kW (33.3.3.a).
- de opslag van 3.697 ton papier in een lokaal (33.4.2.c);
- een granulator voor rubbers met een geïnstalleerd vermogen van 73 kW (36.3.1.a.1);
- de opslag van 130 ton rubber in een lokaal (36.4.1);
- een stoomgenerator met een waterinhoud van 80,1 l (39.1.1).
- stookinstallaties met een totaal warmtevermogen van 22.004 kW (43.1.3 - 43.3.1);
- coatingwerkzaamheden met een jaarlijks oplosmiddelenverbruik van 2050 ton 

(59.5.2.2);
- het aanbrengen van lijmlagen met een jaarlijks oplosmiddelenverbruik van 2050 ton 

(59.13.2);
- het vervaardigen van solventlijmen met een jaarlijks oplosmiddelenverbruik van 

2.200 ton (59.14.2);
- het mengen van natuurlijke en synthetische rubber met een jaarlijks 

oplosmiddelenverbruik van 2.200 ton (59.15.1).

5. Overzicht vergunningen met ingedeelde activiteiten

- besluit nr. MLAV1/08-215 d.d. 20 november 2008 van de deputatie houdende 
vergunning tot het verder exploiteren, wijzigen en uitbreiden van een inrichting voor 
de productie van zelfklevende materialen voor een termijn verstrijkend op 20 
november 2028;

- besluit nr. MLVER/09-112 d.d. 21 januari 2010 van de deputatie houdende 
vergunning voor de uitbreiding van een inrichting voor de productie van zelfklevende 
materialen voor een termijn verstrijkend op 20 november 2028;
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- besluit nr. MLVER-2010-0014 d.d. 20 januari 2011 van de deputatie houdende 
vergunning voor de uitbreiding van een inrichting voor de productie van zelfklevende 
materialen voor een termijn verstrijkend op 20 november 2028;

- besluit nr. MLAV1-2014-0367 d.d. 26 februari 2015 van de deputatie houdende 
vergunning tot het veranderen door wijziging en uitbreiding van een inrichting voor 
de productie van zelfklevende materialen voor een termijn verstrijkend op 20 
november 2028;

- besluit nr. MLWV-2016-56 d.d. 6 april 2017 van de deputatie houdende inwilliging 
van de vraag tot wijziging van de exploitatievoorwaarden van een inrichting voor de 
productie van zelfklevende materialen voor een termijn verstrijkend op 20 november 
2028;

- Besluit nr. OMGP-2019-0136 d.d. 12 december 2019 van de deputatie houdende 
vergunning voor stedenbouwkundige handelingen bij en verandering door uitbreiding 
en wijziging van een een inrichting voor de productie van zelfklevende materialen 
voor een termijn van onbepaalde duur voor wat betreft de stedenbouwkundige 
handelingen en voor een termijn eindigend op 20 november 2028 voor wat betreft de 
ingedeelde inrichtingen of activiteiten;

6. Overzicht vergunningen met enkel stedenbouwkundige handelingen

- Hiervoor wordt verwezen naar het advies van Turnhout;

7. Procedure 

De aanvraag werd behandeld in toepassing van de gewone procedure.
- Ontvangstdatum van de aanvraag: 28 februari 2021
- Ontvankelijk en volledig verklaard op: 18 maart 2021 (versie in het Omgevingsloket: 

V1) 

De vergunningsaanvraag heeft betrekking op een activiteit die voorkomt op de lijst van 
bijlage III bij het besluit van de Vlaamse Regering d.d. 1 maart 2013 inzake de nadere 
regels van de project-m.e.r.-screening. Het aanvraagdossier werd daarom tijdens het 
ontvankelijk- en volledigheidsonderzoek getoetst aan de criteria van bijlage II van het 
Decreet Algemene Bepalingen Milieubeleid (DABM). Er werd geoordeeld dat het project 
niet MER-plichtig is.

8. Openbaar onderzoek

- Overeenkomstig artikel 23 van het Omgevingsvergunningsdecreet werd een openbaar 
onderzoek georganiseerd.

- Turnhout: er werden 2 opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek door:
- Elia stelt:

o Wij hebben geen bezwaar tegen het verlenen van een milieuvergunning.
Voor vaste constructies, bij de uitvoering van werken en bij wijzigingen in 
het terreinprofiel in de nabijheid van bovengrondse hoogspanningslijnen 
gelden veiligheidsafstanden.
Teneinde de veiligheid van mensen, de continuïteit van de 
elektriciteitsvoorziening en de vrijwaring van alle betrokken installaties te 
garanderen, dient u in deze omgeving enkele wettelijke bepalingen te 
eerbiedigen. Gelieve daarom kennis te nemen van de 
veiligheidsvoorschriften. U wordt geacht deze richtlijnen ook mee te delen 
aan alle aannemers en/of onderaannemers die in uw opdracht werken 
uitvoeren.
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- Infrabel stelt:
o  Wij hebben geen bezwaar tegen de omgevingsvergunning. De 

veiligheidsafstanden en de algemene voorwaarden m.b.t. bouwaanvragen 
dienen strikt te worden nageleefd.

9. Adviezen

Schepencollege van Turnhout
- advies gevraagd op 18 maart 2021;
- advies ontvangen op 7 mei 2021;
- inhoud: gunstig, gelet op volgende elementen;
1. Argumentatie

Het college van burgemeester en schepenen neemt kennis van het onderstaande 
verslag van de gemeentelijke omgevingsambtenaar, uitgebracht op 28 april 2021.
De aanvraag omvat het veranderen van een inrichting voor de productie van 
zelfklevende materialen. 

2. Historiek 
Stedenbouwkundige vergunningen:
Laatst verleende stedenbouwkundige vergunning:
Stedenbouwkundige vergunning reguliere procedure: 261/16, Uitbreiden van een 
industriegebouw - Vergund met voorwaarden 

3. Toetsing aan het wettelijk kader 
a. Planologische context

Het goed ligt in het gewestplan Turnhout goedgekeurd bij koninklijk besluit van 30 
september 1977. Het goed ligt, volgens het van kracht zijnde gewestplan, in 
gebied voor milieubelastende industrie. 
Ook ligt het goed binnen de grenzen van het Gewestelijk Ruimtelijk 
Uitvoeringsplan Afbakening regionaalstedelijk gebied Turnhout, goedgekeurd bij 
Besluit van de Vlaamse Regering op 4 juni 2004. Het goed is niet gelegen in een 
deelplan van dit RUP of een ander gewestelijk, provinciaal of gemeentelijk RUP, 
zodat de bestemming van het gewestplan behouden blijft. 
Het goed is niet gelegen binnen de grenzen van een goedgekeurd plan van aanleg, 
noch binnen de omschrijving van een behoorlijk vergunde en niet vervallen 
verkaveling. Het is derhalve de bevoegdheid van de overheid de aanvraag te 
toetsen aan de gebruikelijke inzichten en noden betreffende een goede aanleg der 
plaats, gebaseerd op de eerder geciteerde voorschriften van het van kracht zijnde 
gewestplan. 
De aanvraag is principieel in overeenstemming met de voorschriften van het 
geldende gewestplan. 

b. Planologische context binnen een straal van 500m 
De bestemmingen in de omgeving zijn vastgelegd in het gewestplan Turnhout 
goedgekeurd bij koninklijk besluit van 30 september 1977.  
De onmiddellijke omgeving van het perceel in aanvraag is gelegen in 
industriegebied voor milieubelastende industrieën. De achterzijde van het perceel 
grenst aan de autosnelweg. De percelen aan de overzijde van de autosnelweg zijn 
ofwel gelegen binnen de grenzen van het BPA Haegbemden waarbij de 
bestemming van agrarisch gebied omgezet werd naar industriegebied ofwel 
gelegen binnen de grenzen van het Gewestelijk Ruimtelijk Uitvoeringsplan 
Afbakening regionaalstedelijk gebied Turnhout en meer bepaald in deelplan 5 
‘Gemengd regionaal bedrijventerrein’ en ‘Natuurgebied’. Meer naar het noorden 
achter de bedrijven aan de overzijde van de weg begint het woongebied met de 
woonwijken ‘Parkwijk’ en ‘Jef Buyckxstraat’.  

c. Watertoets / verordening hemelwater
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Het voorliggende project heeft geen enkele invloed op het watersysteem, zodat in 
alle redelijkheid dient geoordeeld te worden dat er geen schadelijk effect wordt 
veroorzaakt. De horizontale dakoppervlakte breidt immers niet uit. Er dienen dan 
ook geen voorwaarden of maatregelen te worden opgelegd. Het ontwerp is 
verenigbaar met de doelstellingen en beginselen van artikels 5, 6 en 7 van het 
decreet integraal waterbeleid. 
Het is de bevoegdheid van het provinciebestuur als de vergunningverlenende 
overheid om een definitief oordeel te vellen omtrent de watertoets. 

d. Project-M.E.R.-screening
Bij de volledigheids- en ontvankelijkheidsverklaring oordeelde de Dienst 
Omgevings-vergunningen van het Departement Leefmilieu van de provincie 
Antwerpen dat de voorliggende aanvraag niet MER-plichtig is. 

e. Natuurtoets / passende beoordeling
Bij elke vergunning moet een natuurtoets gemaakt worden. De natuurtoets is de 
aftoetsing van het integratiebeginsel. 
Het integratiebeginsel stelt milieuoverwegingen centraal, ook bij de besluitvorming 
in andere beleidssectoren. Daarom is de gemeente verplicht om bij elke 
omgevingsvergunningsaanvraag af te wegen of er geen vermijdbare schade aan 
de natuurwaarde kan ontstaan. Wat vermijdbare schade is, is niet wettelijk 
bepaald. Het Natuurdecreet (Artikel 16) stelt dat de vergunningverlener de 
aanvrager moet verplichten natuurschade te voorkomen of te herstellen als de 
werken op een andere wijze uitgevoerd kunnen worden en de andere wijze 
gelijkwaardig is aan de oorspronkelijke en er geen aanpassingen zijn in de 
basismodaliteiten. 
De basisvoorwaarde van de natuurtoets is het stand-still principe, dat inhoudt dat 
de natuur in geen geval achteruit mag gaan. De algemene zorgplicht en de 
ecologische compensatie ondersteunen dit principe. Volgens de zorgplicht moet 
iedereen zorg dragen voor de natuur zodat die geen onherstelbare schade lijdt. Is 
er toch schade, dan moet de natuur volgens de ecologische compensatie hersteld 
worden. Nadat de natuurtoets is gemaakt, kan het nodig zijn om maatregelen op 
te leggen die de natuurwaarden behouden. Deze zijn dan een bindende 
voorwaarde voor het uitvoeren van de vergunning. 
Het project is niet gelegen op minder dan 750 m van een speciale 
beschermingszone (SBZ). 
Het voorliggende project heeft geen enkele invloed op de aanwezige 
natuurwaarden, zodat in alle redelijkheid dient geoordeeld te worden dat er geen 
schade wordt veroorzaakt aan de natuur.

4. Openbaar onderzoek 
De aanvraag werd openbaar gemaakt conform artikel 23 van het decreet van 25 april 
2014 betreffende de omgevingsvergunning en artikels 11-14 en 16-29 van het 
respectievelijke uitvoeringsbesluit. De voorgeschreven procedure werd gevolgd. 
Het openbaar onderzoek liep van 28 maart 2021 t.e.m. 26 april 2021. 
Er werden 2 bezwaren en/of opmerkingen ingediend. Het betreft in feite niet echt 
bezwaren maar de twee onderstaande adviezen van instanties die werden 
aangeschreven in het kader van het openbaar onderzoek. 
Elia Asset nv, Vaartkaai 2 te 2170 Merksem, werd aangeschreven als eigenaar van 
een perceel binnen de 100 m straal. Elia heeft op zich geen bezwaar tegen het 
verlenen van een vergunning, maar geeft een aantal technische en 
veiligheidsvoorschriften waarmee rekening dient gehouden te worden bij werken in de 
nabijheid van bovengrondse hoogspanningslijnen, met de vraag deze mee te delen 
aan alle betrokkenen bij de vergunningsaanvraag. 
Infrabel Asset Management, Koningin Astridplein 27, 2018 Antwerpen werd 
aangeschreven als eigenaar van een perceel binnen de 100 m-straal. Infrabel heeft 
op zich geen bezwaar tegen de omgevingsvergunning van Avery Dennison België 
bvba voor het veranderen van een inrichting voor de productie van zelfklevende 
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materialen in de Tieblokkenlaan 1, maar geeft de veiligheidsafstanden en de 
algemene voorwaarden m.b.t. bouwaanvragen  mee  die strikt moeten worden 
nageleefd. 
Er dient rekening gehouden te worden met beide adviezen.

5. Beoordeling van de goede ruimtelijke ordening 
Vanuit stedenbouwkundig oogpunt is er geen bezwaar tegen de aangevraagde 
werken. De voorgestelde handelingen zijn eigen aan de industriële activiteiten op de 
site. 
Op deze wijze is de aanvraag stedenbouwkundig aanvaardbaar en in 
overeenstemming met de goede ruimtelijke ordening.

6. Beoordeling van de risico’s of hinder voor mens en milieu 
a. Plaatsbezoek 

Er werd geen plaatsbezoek gebracht. 
b. Milieutechnische evaluatie 

De aanvraag vermeldt het volgende: 
- Algemeen: 

Het betreft het vergroten van de opslag van giftige producten. Deze producten 
zijn ook ontvlambaar, waardoor deze grondstoffen in de vatenhal voor 
ontvlambare producten komen te staan. De opslag van reinigingsproducten 
verhuist hierdoor naar een aparte locatie, waar vroeger de giftige producten 
stonden. De opslag van olie in de dienst onderhoud wordt uitgebreid tot 1.000 
liter. Er worden ook lozingsnormen gevraagd voor arseen (historisch al 
aanwezig) en nonylfenol (soms worden nog zeer lage concentraties gemeten, 
ondanks de afsplitsing van het kuiswater). 

- Watersysteem: 
Al het verbruikte water is afkomstig van leidingwater (ongeveer 20.000 m³ per 
jaar). Al het afvalwater wordt geloosd via 2 lozingspunten:

 Lozingspunt 1: lozingspunt voor het lozen van een mengsel van 
bedrijfsafvalwater en huishoudelijk afvalwater;

 Bedrijfsafvalwater afkomstig van het natte reinigen van vloeren, spuien 
van koeltoren.

 Huishoudelijk afvalwater afkomstig van sanitaire installaties en keuken 
(ca. 450 personen).

 Lozingspunt 2: lozingspunt van huishoudelijk afvalwater van Medical 
Plant (ca. 50 personen). 

Via lozingspunten 1 en 2 wordt geen regenwater afgevoerd. Dit wordt ofwel
 Geloosd in een gracht die uitgeeft in de waterloop de Aa. Voor de 

Finishinghal CP3 gebeurt deze lozing via een afvoer voorzien van 
buffercapaciteit en een installatie voor een vertraagde afvoer. • 
Geïnfiltreerd in de bodem via aangelegde infiltratiebekkens. 

Een belangrijk gedeelte (ca. 50%) van het ingenomen leidingwater wordt niet 
geloosd, maar verdampt via volgende bedrijfsprocessen

 Stoomgenerator ter bevochtiging van papier.
 Verdamping in de koeltoren.
 Waterinjectie in de naverbranders voor temperatuurbeheersing. 

Het afvalwater van de keuken wordt geloosd via een vetput, deze wordt 
periodiek geledigd door een erkende afvalophaler. Het sanitair afvalwater van 
het oudere gedeelte van de gebouwen wordt afgevoerd via septische putten. 
Ter hoogte van lozingspunt 1 is een controle-inrichting conform Vlarem 
voorzien. Het bedrijfsafvalwater wordt jaarlijks bemonsterd in een 5-daagse 
meetcampagne. De meetresultaten liggen ter inzage op het bedrijf. 
Effecten:

 De lozingsnorm voor arseen wordt aangevraagd omwille van de 
toegenomen nauwkeurigheid om arseen te bepalen. Zie hiervoor het 
document "arseen metingen Avery Dennison".
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 De lozingsnorm voor nonylfenol wordt aangevraagd omdat er, ondanks 
de afsplitsing van het kuiswater, soms nog nonylfenol wordt 
gedetecteerd. Zie hiervoor het document "analyses nonylfenol 
lozingspunt". De aangevraagde norm is echter 3 microgram/liter, in 
plaats van de vroegere lozingsnorm van 89 microgram/liter. De 
aanwezigheid van nonylfenol in het water werd vroeger reeds gelinkt 
aan de samenstelling van de vloer van Avery Dennison. 

- Bodem: 
Er wordt 1.000 l olie met vlampunt 100°c opgeslagen in verplaatsbare 
houders. De extra opslag van olie bevindt zich in een ingekuipte opslagkast 
van de dienst onderhoud (O28 op de machinelijst en het uitvoeringsplan). 
De gevaarlijke stoffen worden opgeslagen in verplaatsbare recipiënten of 
onverpakte opslag. De ontvlambare producten worden opgeslagen in de 
ingekuipte vatenhal. De extra opslag van reinigingsproducten in IBC's bevindt 
zich boven lekbakken. De extra opslag van olie bevindt zich in een ingekuipte 
opslagkast. 
Bronnen:
 Een IBC kan lekken in de vatenhal.
 Een IBC met kuisproduct kan lekken in de opslagzone voor 

reinigingsproducten.
 Olie kan lekken in de opslag van onderhoud. 
Maatregelen:
De vatenhal heeft een volledig aparte inkuiping en dient enkel voor de opslag 
van ontvlambare producten. De spill procedure wordt periodiek getrained.
De IBC's met reinigingsproducten worden geplaatst boven lekbakken. Qua 
lekopvang wordt er een onderscheid gemaakt tussen de zure en de alkalische 
reinigingsproducten.
De kast waarin olie wordt opgeslagen is voorzien van lekopvang in de kast zelf.
Er is een plan met de beschikbare spillkits aanwezig. 

- Geluid of trillingen: 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

- Biodiversiteit: 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

- Lucht: 
De 3 naverbranders hebben tot doel de met solvent beladen afgassen op 
zodanige hoge temperatuur te verbranden dat alle koolwaterstoffen worden 
omgezet tot CO2 en H2O. Warmterecuperatie gebeurt door in de afgassen een 
oliewarmtewisselaar en een waterwarmtewisselaar te plaatsen. Vervolgens 
verlaten de afgassen de installatie via de schoorsteen. 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

- Licht of straling: 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

- Afvalstoffen: 
Papier- en plasticfilmafval ontstaat voornamelijk door productieproblemen of 
door niet te voldoen aan de kwaliteitseisen. Solventlijmafval ontstaat 
voornamelijk door niet meer herbruikbare productoverschotten, 
kuiswerkzaamheden van de coatingstations,... 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

- Energie: 
Avery Dennison BVBA is een energie-intensief bedrijf met een primair 
energieverbruik van ca. 0,215 PJ. Het elektriciteitsverbruik in 2019 bedroeg 
15.274 MWh. De eigen windmolen leverde hiervan 4.029 MWh. Het 
aardgasverbruik bedroeg in 2019 21.463 MWh. Om het energieverbruik nog 
verder te doen dalen werd ingeschreven in de meest recente 
Energiebeleidsovereenkomst. De uitvoering hiervan werd toegekend aan 
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Schneider Electric. De aangevraagde aanpassingen van de milieuvergunning 
hebben geen invloed op het energieverbruik van het bedrijf. 

- Mobiliteit: 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

- Risico’s op zware ongevallen of rampen inclusief brandveiligheid: 
Er zijn geen effecten denkbaar m.b.t. de voorliggende aanvraag. 

c. Bespreking milieu 
Avery Dennison België nv wil haar exploitatie wijzigen en vraagt afwijking op 
lozingsnormen. 
Samengevat gaat het bij het verhogen van de opslag van gevaarlijke stoffen 
vooral om een, ten opzichte van het totaal aan gevaarlijke stoffen, beperkte 
hoeveelheid bijkomende reinigingsproducten die in meerdere rubrieken zijn 
ingedeeld. De hoeveelheid giftige stoffen verhoogt van 500 naar 1.000 kg maar 
blijft daarbij nog steeds ingedeeld als klasse 3-inrichting. 
Er worden ingevolge de informatie en de maatregelen die staan beschreven in het 
dossier geen negatieve effecten verwacht op mens en milieu.
De aangevraagde veranderingen kunnen gunstig geadviseerd worden. Er dienen 
daarbij geen bijzondere voorwaarden te worden opgelegd. 
De gevraagde afwijking van Vlarem II, artikel 4.2.3.1.3°. wordt als volgt 
gemotiveerd: 
“Ondanks de aparte afvoer van het kuiswater van de magazijnen, komt het toch 
voor dat er soms minieme hoeveelheden van nonylfenol worden gevonden in de 
wateranalyses. In voorgaand onderzoek werd gevonden dat deze stof aanwezig is 
in de vloer van het magazijn. 
De lozingsnorm voor arseen wordt soms overschreden tijdens de meetcampagne. 
Dit is echter te wijten aan de betere nauwkeurigheid van de wateranalyses en niet 
aan een toegekomen concentratie. Er wordt een bijzondere lozingsnorm 
aangevraagd voor arseen (0,01 mg/l) en voor nonylfenol (0,003 mg/l).” 
Het gaat in deze over een reeds langer bestaand probleem. Stad Turnhout heeft 
niet genoeg expertise ter zake om deze afwijking te kunnen beoordelen en zal zich 
aansluiten bij het advies dat VMM daarover zal geven. 
De controle en evaluatie van de in het verleden opgelegde bijzondere 
milieuvoorwaarden gebeurt in principe door het Departement Omgeving, Afdeling 
Handhaving. 
Of de bijzondere voorwaarden die in het verleden werden opgelegd dienen 
hernomen te worden in de geactualiseerde vergunningstoestand zal daar moeten 
nagevraagd worden. 
In dit advies zullen alle eerdere bijzondere voorwaarden nog worden opgenomen, 
maar deze kunnen worden geschrapt in het uiteindelijke besluit indien zou blijken 
dat ze ondertussen werden uitgevoerd of niet meer dienen hernomen te worden. 
Er dient rekening gehouden te worden met de adviezen van Elia Asset nv, 
Vaartkaai 2 te 2170 Merksem en van Infrabel Asset Management, Koningin 
Astridplein 27, 2018 Antwerpen. 

d. Conclusie milieu 
Globaal kan gesteld worden dat de risico’s voor de externe veiligheid, de hinder, 
de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens buiten 
de inrichting, veroorzaakt door de gevraagde exploitatie, bij naleving van de 
opgelegde exploitatievoorwaarden, tot een aanvaardbaar niveau kunnen beperkt 
worden. 
De aangevraagde afwijkingen op de lozingsnormen kunnen worden toegestaan 
mits gunstig advies van de VMM. 
Er dient rekening gehouden te worden met de adviezen van Elia Asset nv, 
Vaartkaai 2 te 2170 Merksem en van Infrabel Asset Management, Koningin 
Astridplein 27, 2018 Antwerpen.

7. Conclusie 
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Zowel vanuit stedenbouwkundig als vanuit milieutechnisch oogpunt is de aanvraag 
aanvaardbaar, mits de onderstaande voorwaarden gerespecteerd worden. Onder deze 
voorwaarden is het advies van de gemeentelijke omgevingsambtenaar gunstig. 

8. Voorwaarden
Milieutechnische voorwaarden
a. Algemene milieuvoorwaarden van VLAREM II, deel 4
b. Sectorale milieuvoorwaarden van VLAREM II, deel 5
c. Bijzondere milieuvoorwaarden: er worden geen bijkomende bijzondere 

voorwaarden opgelegd
9. Duur vergunning 

Voor de exploitatie van de ingedeelde inrichting of activiteiten (IIOA) kan de 
gevraagde vergunning worden verleend tot 20 november 2028, de einddatum van de 
nog lopende vergunningen.

10.Besluit
Artikel 1
Het college van burgemeester en schepenen beslist voorwaardelijk gunstig advies te 
verlenen betreffende hoger genoemde omgevingsvergunningsaanvraag.
Het schepencollege neemt in deze beslissing de inhoud van het verslag van de 
gemeentelijke omgevingsambtenaar dd. 28 april 2021 over.

Departement Omgeving - Afdeling Gebiedsontwikkeling, Omgevingsplanning en 
-projecten - Milieu Antwerpen (AGOP-M)
- advies gevraagd op 18 maart 2021;
- advies ontvangen op 11 mei 2021;
- inhoud: gunstig, gelet op volgende elementen;
1. Inhoudelijke beoordeling van de aanvraag projectinhoudversie v1

Het betreft een bedrijf gespecialiseerd in de productie van zelfklevende materialen.
Men wenst de opslag van giftige producten uit te breiden met 500kg (methanol, 
methanol/glycerol en acetylaceton). Deze producten zijn ook ontvlambaar, waardoor 
deze grondstoffen in de vatenhal voor ontvlambare producten komen te staan. 
De opslag van reinigingsproducten breidt met 3,9 ton uit verhuist naar een aparte 
locatie, waar vroeger de giftige producten stonden. De opslag van olie in de dienst 
onderhoud wordt uitgebreid tot 1000 liter. 
De vatenhal heeft een volledig aparte inkuiping en dient enkel voor de opslag van 
ontvlambare producten. 
De IBC's met reinigingsproducten worden geplaatst boven lekbakken. Qua lekopvang 
wordt er een onderscheid gemaakt tussen de zure en de alkalische 
reinigingsproducten. De kast waarin olie wordt opgeslagen is voorzien van lekopvang 
in de kast zelf.
Men vraag tevens een lozingsnormen voor arseen en nonylfenol.
Ondanks de aparte afvoer van het kuiswater van de magazijnen, komt het toch voor 
dat er nonylfenol worden gevonden wordt in de wateranalyses. Deze stof is aanwezig 
in de vloer van het magazijn. Het betreft een lozing op riool.
De lozingsnorm voor arseen wordt soms overschreden tijdens de meetcampagne. Dit 
is echter te wijten aan de betere nauwkeurigheid van de wateranalyses en niet aan 
een toegekomen concentratie.
Men wenst volgende lozingsnormen te bekomen: 

- Arseen: 0,01 mg/l
- Nonylfenol: 0,003 mg/l

Aangezien het indelingscriterium 5µg/l betreft voor arseen en 0,3µg/l voor nonylfenol 
kan men hiermee instemmen.
GOP-milieu kan instemmen met de aangevraagde uitbreiding en lozingsnormen. Deze 
zeer beperkte uitbreiding heeft geen significante negatieve effecten voor mens of 
milieu en geen weerslag op de GPBV-installatie op zich.

2. Advies: gunstig
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De hinder en de effecten op mens en milieu en de risico’s voor de externe veiligheid, 
veroorzaakt door het aangevraagde project, kunnen mits naleving van de 
vergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar niveau worden beperkt 
a. De vergunning voor de aanvraag kan worden verleend. 

3. De omgevingsvergunning wordt verleend voor:
een termijn verstrijkend op 2 november 2028 die aanvangt op datum van de 
vergunning.

4. De omgevingsvergunning is afhankelijk van de strikte naleving van de volgende 
milieuvoorwaarden:
a. algemene en sectorale milieuvoorwaarden van titel II van het VLAREM 

De algemene en sectorale milieuvoorwaarden staan in titel II van het VLAREM.  Bij 
wijziging van VLAREM wordt de exploitant geacht de meest actuele versie van de 
van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De integrale en geconsolideerde 
tekst van titel II van het VLAREM is raadpleegbaar op de Milieunavigator, via de 
link:
https://navigator.emis.vito.be/

b. Nieuwe bijzondere milieuvoorwaarden
bijzondere lozingsnorm aangevraagd voor:
- Arseen:      0,01 mg/l;
- Nonylfenol: 0,003 mg/l.

Agentschap Zorg & Gezondheid (AZG)
- advies gevraagd op 18 maart 2021;
- advies niet ontvangen;
- inhoud: stilzwijgend gunstig.

Agentschap voor Natuur en Bos (ANB)
- advies gevraagd op 18 maart 2021;
- advies niet ontvangen;
- inhoud: stilzwijgend gunstig.

 Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)
- advies gevraagd op 18 mei 2021;
- advies ontvangen op 1 juni 2021
- inhoud: deels gunstig, gelet op volgende elementen;
1. De Vlaamse Milieumaatschappij geeft hierbij haar advies voor het lozen van 

afvalwater en de emissie van afvalgassen in de atmosfeer.
VMM baseert zich voor dit advies op:
a. het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning;
b. het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid;
c. het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd 

op 15 juni 2018, dat uitvoering geeft aan de kaderrichtlijn Water 2000/60/EG 
waarin o.a. het bereiken van een goede oppervlaktewatertoestand in alle Europese 
wateren tegen eind 2015 vooropgesteld wordt;

d. het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering van het 
decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning;

e. het besluit van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake 
milieuhygiëne (VLAREM II);

f. het besluit van 16 mei 2014 houdende bijkomende algemene en sectorale 
milieuvoorwaarden voor GPBV-installaties (Vlarem III);

g. het besluit van 18 december 2015 van de Vlaamse Regering houdende de 
vaststelling van de stroomgebiedbeheerplannen voor Schelde en Maas (2016-
2021), met inbegrip van het maatregelenprogramma bij de 
stroomgebiedbeheerplannen, de herziene zoneringsplannen en de 
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gebiedsdekkende uitvoeringsplannen, overeenkomstig artikelen 33 en 64 van het 
decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid;

h. het besluit van 29 juni 2017 van het hoofd van de Afdeling Ecologisch Toezicht 
houdende delegatie van bevoegdheden aan de personeelsleden van de afdeling;

i. het Milieubeleidsplan 2011-2015 dat blijft gelden tot wanneer MINA 5 wordt 
goedgekeurd.

2. Situatieschets:
a. De exploitant vraagt de verandering en de wijziging van de bijzondere 

lozingsvoorwaarden voor As en nonylfenol.
b. De exploitant vraagt de volgende wijziging van voorwaarden:

Parameter Gevraagd 

As 10 µg/l 

Nonylfenol 3 µg/l 
c. De exploitant heeft een milieuvergunning van de deputatie d.d. 20 november 2008 

met wijzigingsbesluiten voor o.a.:
- de lozing van huishoudelijk afvalwater met een debiet van 2.000 m³/jaar (R. 

3.2.2.a) in de openbare riolering;
- de lozing van bedrijfsafvalwater met een debiet van max. 3 m³/uur, 42 m³/dag 

en 12.000 m³/jaar via een waterzuivering (R. 3.6.3.2) in de openbare riolering.
3. Lozingssituatie:

De exploitatie is gelegen in centraal gebied. De lozing gebeurt in de riolering van de 
Tieblokkenlaan, die is aangesloten op de RWZI van Turnhout.

4. Motivering:
a. Ondanks de aparte afvoer van het kuiswater van de magazijnen, komt het toch 

voor dat er soms minieme hoeveelheden van nonylfenol worden gevonden in de 
wateranalyses. In voorgaand onderzoek werd gevonden dat deze stof aanwezig is 
in de vloer van het magazijn.

b. De lozingsnorm voor arseen wordt soms overschreden tijdens de meetcampagne. 
Dit is echter te wijten aan de betere nauwkeurigheid van de wateranalyses en niet 
aan een toegekomen concentratie.

5. Beoordeling:
a. De gevraagde waarden komen overeen met 2*IC voor As en 10*IC voor 

nonylfenol. De rapportagegrens voor nonylfenol is 1 µg/l.
b. Uit de analyseresultaten van As van 2017 t.e.m. 2020 blijkt dat As soms gemeten 

wordt in concentraties boven het IC, maar steeds ruim onder de gevraagde norm 
van 10 µg/l. De gevraagde norm kan worden toegestaan.

c. De exploitant heeft een uitgebreid onderzoek gedaan naar de herkomst van 
nonylfenol in het afvalwater en er is gebleken dat het aanwezig is in de 
epoxyharsen waarmee de vloer is aangelegd.

d. De exploitant heeft analyses van nonylfenol van 2010 tot nu toegevoegd en daarin 
is een dalende trend zichtbaar. De dataset is vrij beperkt, maar van 2016 tot 2019 
werden geen waarden boven de rapportagegrens gemeten. De 2 metingen van 
2020 gaven meetresultaten van 1,6 en 1,8 µg/l.

e. Nonylfenol is een prioritair gevaarlijke stof, waarvan het Europees doel is om deze 
stof uit te faseren en lozingen stop te zetten. Ze zou schadelijk zijn voor de 
voortplanting (ze is een hormoonverstoorder) en bovendien ook 
bioaccumuleerbaar. Daarom mag ze sedert januari 2005 in de Europese Unie niet 
meer verkocht of gebruikt worden, behalve voor een aantal uitzonderlijke 
toepassingen waarbij ze in een gesloten systeem circuleert of waarbij ze niet in 
het afvalwater geloosd wordt.

f. Op basis van de evolutie van de analyseresultaten en de beperkte dataset volstaat 
een norm van 2 µg/l. 

6. Advies:
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De VMM adviseert gunstig voor opnemen van de volgende bijzondere 
emissiegrenswaarden:
a. As: 10 µg/l;
b. Nonylfenol: 2 µg/l.

10.Advies Provinciale Omgevingsvergunningscommissie (POVC) d.d. 8 juni 2021

a. Gemotiveerde beoordeling

1. Horen van de partijen 
- De Provincie Antwerpen draagt bij tot een maximale beperking van de verdere 

verspreiding van het coronavirus (COVID-19). Het is daarom niet mogelijk om de 
geplande vergadering van de POVC op dinsdag 8 juni 2021 in het provinciehuis 
te laten doorgaan. Aan de aanvrager werd gevraagd om zijn hoorrecht 
schriftelijk uit te oefenen. Er werd geen reactie ontvangen.

2. Omschrijving
- De omschrijving kan worden behouden.

3. Openbaar onderzoek – bezwaren
- Er werden 2 reacties ingediend tijdens het openbaar onderzoek door:

 Elia:
Wij hebben geen bezwaar tegen het verlenen van een milieuvergunning.
Voor vaste constructies, bij de uitvoering van werken en bij wijzigingen in het 
terreinprofiel in de nabijheid van bovengrondse hoogspanningslijnen gelden 
veiligheidsafstanden.
Teneinde de veiligheid van mensen, de continuïteit van de 
elektriciteitsvoorziening en de vrijwaring van alle betrokken installaties te 
garanderen, dient u in deze omgeving enkele wettelijke bepalingen te 
eerbiedigen. Gelieve daarom kennis te nemen van de 
veiligheidsvoorschriften. U wordt geacht deze richtlijnen ook mee te delen 
aan alle aannemers en/of onderaannemers die in uw opdracht werken 
uitvoeren.

 Infrabel:
Wij hebben geen bezwaar tegen de omgevingsvergunning. De 
veiligheidsafstanden en de algemene voorwaarden m.b.t. bouwaanvragen 
dienen strikt te worden nageleefd.

- De POVC stelt vast dat voorliggende aanvraag geen stedenbouwkundige 
handelingen omvat. De gemaakte opmerkingen zijn hier dan ook niet van 
toepassing. 

4. Toetsing aan titel IV van de VCRO/Stedenbouwkundige verenigbaarheid
- De aanvraag is gelegen in gebied voor milieubelastende industrie volgens het 

gewestplan Turnhout. De aanvraag is principieel in overeenstemming met de 
voorschriften van het geldende gewestplan.

- Het advies van het schepencollege is gunstig en stelt dat vanuit 
stedenbouwkundig oogpunt er geen bezwaar is tegen de aangevraagde werken. 
De voorgestelde handelingen zijn eigen aan de industriële activiteiten op de site. 
Op deze wijze is de aanvraag stedenbouwkundig aanvaardbaar en in 
overeenstemming met de goede ruimtelijke ordening.

- De POVC stelt vast dat er geen stedenbouwkundige handelingen aangevraagd 
worden en stelt dat de aanvraag principieel stedenbouwkundig verenigbaar is.

5. Toetsing aan titel V van het DABM 
- Er werd geen advies ontvangen van het AZG. Het advies is bijgevolg stilzwijgend 

gunstig.
- De AGOP-M en het schepencollege verlenen gunstige adviezen.
- De VMM verleent een deels gunstig advies voor de gevraagde lozingsnormen. Het 

advies is gunstig voor de gevraagde norm van 10 µg/l voor de parameter arseen. 
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Op basis van analyseresultaten en het feit dat nonylfenol een prioritair 
gevaarlijke stof is, adviseert de VMM voor deze parameter een lozingsnorm van 2 
µg/l i.p.v. 3 µg/l.

- De POVC volgt het advies van de VMM voor wat betreft de lozingsnormen. Voor 
het overige deel van de aanvraag volgt de POVC de gunstige adviezen en 
oordeelt ze dat de aanvraag voldoet aan titel V van het DABM en op 
milieutechnisch vlak aanvaardbaar is.

6. Toetsing aan hoofdstuk 4 van het decreet IHB
- Niet van toepassing.

7. Toetsing aan principe van ondeelbaarheid stedenbouw/milieu/natuur/kleinhandel
- Er zijn geen indicaties dat er vergunningsplichtige onderdelen zijn die 

onlosmakelijk met het project samenhangen, maar niet in de aanvraag werden 
opgenomen. Er kan dan ook worden besloten dat het principe niet wordt 
geschonden.

- Indien de vergunning wordt verleend, betreft dit geen regularisatie voor niet-
vergunde zaken die eventueel op de plannen zouden ingetekend staan, maar niet 
tot het voorwerp van de aanvraag behoren.

8. Toepasselijke BREF’s
- Niet van toepassing.

9. Natuurtoets
- Er werd geen advies ontvangen van het ANB. Het advies is bijgevolg stilzwijgend 

gunstig.
- De inrichting is gelegen op ongeveer 750 meter van het habitatrichtlijngebied 

‘Bos- en heidegebieden ten oosten van Antwerpen ‘ en op ongeveer 1.500 meter 
van het VEN- en/of IVON-gebied ‘Het Grooten Houtbos’. 
Gelet op het voorwerp van de aanvraag, de gegevens in het dossier en de 
uitgebrachte adviezen, wordt er in het kader van de omgevingsvergunning geen 
betekenisvolle aantasting verwacht van de aanwezige natuurwaarden.

10.Watertoets/Hemelwaterverordening 
- Voor de evaluatie van de lozingsnormen wordt verwezen naar het advies van 

VMM. 
- De inrichting is gelegen in (mogelijk) overstromingsgevoelig gebied.
- Het schepencollege stelt in zijn advies dat het voorliggende project geen enkele 

invloed op het watersysteem heeft, zodat in alle redelijkheid dient geoordeeld te 
worden dat er geen schadelijk effect wordt veroorzaakt. De horizontale 
dakoppervlakte breidt immers niet uit. Er dienen dan ook geen voorwaarden of 
maatregelen te worden opgelegd. Het ontwerp is verenigbaar met de 
doelstellingen en beginselen van artikels 5, 6 en 7 van het decreet integraal 
waterbeleid.

- Gelet op de ligging in (mogelijk) overstromingsgevoelig gebied, is de 
waterloopbeheerder, in dit geval de DIW adviesbevoegd. De POVC stelt vast dat 
dit advies niet gevraagd werd. 
De aanvraag omvat de wijziging van opslag in bestaande gebouwen. Gelet op het 
voorwerp van de aanvraag, de gegevens in het dossier en de uitgebrachte 
adviezen, oordeelt de POVC dat in alle redelijkheid aangenomen kan worden dat 
de impact op de waterhuishouding beperkt tot onbestaande is. De POVC verleent 
een advies onder voorbehoud van een gunstig advies van de DIW.

11.Termijn
- De AGOP-M stelt dat de vergunning kan verleend worden voor een termijn 

verstrijkend op 2 november 2028.
 De POVC meent dat dit een typfout betreft en merkt op dat de einddatum 

van de basisvergunning 20 november 2028 is.
- De vergunning kan worden verleend voor een termijn eindigend op 20 november 

2028 (onder voorbehoud van een gunstig advies van de DIW).
12.Voorwaarden



OMGP-2021-0107
bv Avery Dennison België

16/23

Milieuvoorwaarden:
a. Algemene milieuvoorwaarden:

- Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 
(beheersing van asbest) en 4.9 (energieplanning)

- Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)
b. Sectorale milieuvoorwaarden:

- Brandbare vloeistoffen: afdeling 5.6.1
- Gassen - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 5.16.1
- Installaties voor het fysisch behandelen van gassen: afdeling 5.16.3
- Opslag van gevaarlijke producten - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 

5.17.1
- Gevaarlijke vaste stoffen en vloeistoffen: afdeling 5.17.4

c. Bijzondere milieuvoorwaarden:
1. In aanvulling/afwijking van de geldende lozingsnormen zijn volgende bijzondere 

lozingsnormen van toepassing:

Parameter Norm (mg/l)

arseen 0,01

nonylfenol 0,002

Geactualiseerde bijzondere milieuvoorwaarden:
1. Naast de algemene lozingsvoorwaarden dient de lozing van het bedrijfsafvalwater te 

voldoen aan de volgende bijzondere lozingsvoorwaarden:

Parameter Norm (mg/l)

BZV 1.000

CZV 1.500

totaal koper 0,2

totaal zink 1,2

totaal stikstof 150

totaal fosfor 20

EOX 0,02

anionische oppervlakteactieve stoffen 1
som van niet-iogene en kationische 
oppervlakteactieve stoffen 4

arseen 0,01

nonylfenol 0,002

2. In afwijking van artikel 4.4.3.3.§3. van Vlarem II mogen de luchtemissiewaarden van 
de twee naverbranders bepaald worden op basis van het werkelijk gemeten 
zuurstofgehalte in plaats van een zuurstofgehalte van 18%.

 
b. Conclusie: deels gunstig (onder voorbehoud van een gunstig advies van de DIW). 
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11.Bijkomende adviezen/gegevens na POVC

Er werd op 2 juli 2021 een laattijdige adviesvraag naar de Dienst Integraal Waterbeleid 
(DIW) verzonden. 
Het advies van de DIW werd ontvangen op 7 juli 2021. 
De DIW deelt mee geen bezwaar te hebben met volgende motivatie:
“De aanvraag is verenigbaar met de doelstellingen van het Decreet Integraal Waterbeleid 
(art. 1.2.2.), aangezien het effect verwaarloosbaar is wanneer men zich houdt aan de 
algemene wettelijke voorwaarden.”

12.Beoordeling 

Voor de toetsing van de aanvraag aan de beoordelingsgronden van de VCRO, de 
doelstellingen van titel V van het DABM, de beschermingsmaatregelen van het 
Onroerenderfgoeddecreet, de beoordelingsgronden en doelstellingen van het decreet 
betreffende het IHB, de maatregelen van het Natuurdecreet en de doelstellingen en 
beginselen van het decreet betreffende het integraal waterbeleid, wordt verwezen naar 
de beoordeling in het advies van de POVC.

De beoordeling zoals opgenomen in het advies van de POVC wordt bijgetreden.

De POVC heeft een (deels) gunstig advies uitgebracht onder voorbehoud van een gunstig 
advies van de DIW. Dit advies werd alsnog ontvangen op 7 juli 2021. De DIW deelt mee 
geen bezwaar te hebben tegen de aanvraag. Hieruit volgt dat aan de voorwaarde van de 
POVC werd voldaan.

Conform artikel 48 §1 van het Omgevingsvergunningsbesluit bevat het besluit de 
geactualiseerde vergunningssituatie wat betreft de exploitatie van de ingedeelde 
inrichtingen of activiteiten.

De risico’s voor de externe veiligheid, de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de 
wateren, op de natuur en op de mens buiten de inrichting, veroorzaakt door de 
gevraagde exploitatie, kunnen tot een aanvaardbaar niveau worden beperkt.

De vergunning kan worden verleend onder de voorwaarden en voor de termijn zoals 
voorgesteld door de POVC.

13.Aandachtspunten

De voorliggende omgevingsvergunning heeft enkel betrekking op het vermelde onder 
artikel 1 van dit besluit. Deze vergunning betreft geen regularisatie voor niet-vergunde 
gebouwen of constructies die eventueel op de plannen ingetekend staan, maar niet tot 
het voorwerp van de aanvraag behoren.

Overeenkomstig artikel 4.1.12.1 §1 van Vlarem II bepaalt de exploitant de organisatie 
van de brandbestrijding, de brandbestrijdingsmiddelen en de capaciteit van de opvang 
van verontreinigd bluswater volgens de code van goede praktijk en raadpleegt daarbij de 
bevoegde brandweer.
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B E S L U I T

ARTIKEL 1 - Voorwerp

§1 Aan bv Avery Dennison België, gevestigd Tieblokkenlaan 1 te 2300 Turnhout (KBO 
414.794.368), wordt onder de voorwaarden bepaald in onderhavig besluit de 
vergunning verleend met betrekking tot een productie van zelfklevende materialen 
(inrichtingsnummer omgevingsloket 20190304-0008), gelegen Tieblokkenlaan 1 te 
2300 Turnhout, kadastergegevens (afdeling-sectie-perceelnummer) 3-O-1043F, 3-O-
1043G, 3-O-1043K, 3-O-1043R en 3-O-1043S. De vergunning omvat:
het veranderen door uitbreiding en wijziging van een inrichting voor productie van 
zelfklevende materialen, als volgt:
- uitbreiding met:

 de opslag van 360 liter tot een totale opslag van 120.500 liter brandbare 
vloeistoffen in verplaatsbare houders (6.4.2);

 de opslag van 3,5 ton tot een totale opslag van 87 ton bijtende producten met 
gevarenpictogram GHS05 (17.3.4.2.a);

 de opslag van 500 kg tot een totale opslag van 1.000 kg giftige producten met 
gevarenpictogram GHS06 (17.3.5.1.a);

 de opslag van 3,9 ton tot een totale opslag van 455,69 ton schadelijke 
producten met gevarenpictogram GHS07 (17.3.6.3);

 de opslag van 3,7 ton tot een totale opslag van 207,59 ton producten die op 
lange termijn schadelijk zijn voor de gezondheid, met gevarenpictogram 
GHS08 (17.3.7.3);

- wijziging door :
 herrubricering en samenvoegen van rubrieken 16.3.1.2 en 16.3.2.1.a tot 

diverse koelinstallaties, compressoren, warmtepompen en airco’s met een 
geïnstalleerd totaal vermogen van 1.627 kW (16.3.2.b);

 vermindering van de opslag met 500 kg en verplaatsing opslag methanol tot 
een totale opslag van 273,29 ton ontvlambare vloeistoffen van 
gevarencategorie 1 en 2 (17.3.2.2.3.b);

 vermindering van de opslag met 500 kg tot een totale opslag van 82,9 ton 
producten die gevaarlijk zijn voor het aquatisch milieu, met gevarenpictogram 
GHS09 (17.3.8.2).

Rubricering: 6.4.2 – 16.3.2.b – 17.3.2.2.3.b – 17.3.4.2.a – 17.3.5.1.a – 17.3.6.3 – 
17.3.7.3 – 17.3.8.2.

De aanvraag resulteert in volgende geactualiseerde vergunningssituatie op het vlak van 
de exploitatie van de ingedeelde inrichtingen of activiteiten:
- het lozen van huishoudelijk afvalwater in de openbare riolering (3.2.2.a);
- het lozen van 3 m³/u, 42 m³/d, 12.000 m³/j bedrijfsafvalwater in de openbare 

riolering (3.4.2);
- installatie voor aanmaak van lakken met een geïnstalleerd vermogen van 8 kW 

(4.1.1);
- meerdere installaties (hotmeltcoaters) voor het aanbrengen van niet-

solventhoudende lijmen met een totaal geïnstalleerd vermogen van 632 kW 
(4.3.a.3);

- meerdere installaties (solventcoaters) voor het aanbrengen van solventhoudende 
lijmen met een totaal geïnstalleerd vermogen van 364 kW (4.3.c.3);

- een installatie voor het drogen van lak of lijm (4.4);
- meerdere installaties voor het aanbrengen (coaten) en drogen van solventhoudende 

lijmen met een jaarlijkse oplosmiddelengebruik van 2.050 ton (4.6);
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- de opslag van 120.500 liter brandbare vloeistoffen (6.4.2);
- 2 installaties voor het bedrukken van papier of plastic met een totaal geïnstalleerd 

vermogen van 30 kW (11.1.2);
- een transformator met een individueel nominaal vermogen 600 kVA (12.2.1);
- 6 transformatoren met een individueel nominaal vermogen van respectievelijk 2 x 

1.250 kVA en 4 x 1.600 kVA (12.2.2);
- een noodbatterijgroep met een vermogen van 20.000 Ah x V (12.3.1);
- 31 batterijladers met een totaal geïnstalleerd vermogen van 107 kW (12.3.2);
- koelinstallaties, compressoren, warmtepompen en airco’s met een geïnstalleerd totaal 

vermogen van 1.627 kW (16.3.2.b);
- de opslag van 2.677 liter gevaarlijke gassen in verplaatsbare houders (17.1.2.1.2);
- de opslag van 50.180 liter stikstof in 2 tanks van respectievelijk 50.000 liter en 180 

liter (17.1.2.2.3);
- de opslag van 500 kg diesel (17.3.2.1.1.1.b);
- de opslag van 273,29 ton ontvlambare vloeistoffen van gevarencategorie 1 en 2 

(17.3.2.2.3.b);
- de opslag van 87 ton bijtende vloeistoffen en vaste stoffen met gevarenpictogram 

GHS05 (17.3.4.2.a);
- de opslag van 1.000 kg giftige vloeistoffen en vaste stoffen met gevarenpictogram 

GHS06 (17.3.5.1.a);
- de opslag van 455,69 ton schadelijke vloeistoffen en vaste stoffen met 

gevarenpictogram GHS07 (17.3.6.3);
- de opslag van 207,59 ton vloeistoffen en vaste stoffen die op lange termijn schadelijk 

zijn voor de gezondheid, met gevarenpictogram GHS08 (17.3.7.3);
- de opslag van 82,9 ton vloeistoffen en vaste stoffen die gevaarlijk zijn voor het 

aquatisch milieu, met gevarenpictogram GHS09 (17.3.8.2);
- de opslag van 4.600 liter gevaarlijke stoffen in kleine verpakkingen (17.4);
- installaties voor het afwikkelen, snijden, lamineren, opwikkelen, belijmen, … van 

materialen uit kunststoffen met een totaal geïnstalleerd vermogen van 2.084,7 kW 
(23.2.2.a);

- de opslag van 4.153 ton kunststoffen in een lokaal (23.3.2.c);
- meerdere laboratoria voor kwaliteitscontrole (24.2);
- meerdere installaties voor het aanmaken van lijm met een totaal geïnstalleerd 

vermogen van 1.028 kW (26.1.3.a);
- de opslag van in totaal 192,4 ton niet-solventhoudende en solventhoudende lijm 

(26.2);
- diverse metaalbewerkingsmachines met een totaal geïnstalleerd vermogen van 10 kW 

(29.5.2.1.a);
- een ontvettingsbad met een inhoud van 100 l (29.5.7.2.a.1);
- installaties voor het behandelen van materialen uit papier met een totaal 

geïnstalleerd vermogen van 2.088,7 kW (33.3.3.a).
- de opslag van 3.697 ton papier in een lokaal (33.4.2.c);
- een granulator voor rubbers met een geïnstalleerd vermogen van 73 kW (36.3.1.a.1);
- de opslag van 130 ton rubber in een lokaal (36.4.1);
- een stoomgenerator met een waterinhoud van 80,1 l (39.1.1).
- stookinstallaties met een totaal warmtevermogen van 22.004 kW (43.1.3 - 43.3.1);
- coatingwerkzaamheden met een jaarlijks oplosmiddelenverbruik van 2050 ton 

(59.5.2.2);
- het aanbrengen van lijmlagen met een jaarlijks oplosmiddelenverbruik van 2050 ton 

(59.13.2);
- het vervaardigen van solventlijmen met een jaarlijks oplosmiddelenverbruik van 

2.200 ton (59.14.2);
- het mengen van natuurlijke en synthetische rubber met een jaarlijks 

oplosmiddelenverbruik van 2.200 ton (59.15.1).
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Bovenstaand vindt u – indien van toepassing – de vergunde rubrieken met de 
respectievelijke hoeveelheden, de vergunde stedenbouwkundige handelingen en de 
geldende kadastrale gegevens.
Enkel deze vergunde rubrieken, stedenbouwkundige handelingen en kadastrale gegevens 
zijn afdwingbaar in geval van rechtsgeldige ondertekening van dit besluit.

ARTIKEL 2

De projectinhoudversie zoals vermeld in de referentie van het OMV-loket onder titel “1. 
Gegevens van de inrichting/project” maakt integraal deel uit van dit besluit.

ARTIKEL 3 - Voorwaarden

De in artikel 1 bedoelde vergunning is afhankelijk van de strikte naleving van de 
volgende voorwaarden:

Milieuvoorwaarden:
a. Algemene milieuvoorwaarden:

- Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 
(beheersing van asbest) en 4.9 (energieplanning)

- Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)
b. Sectorale milieuvoorwaarden:

- Brandbare vloeistoffen: afdeling 5.6.1
- Gassen - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 5.16.1
- Installaties voor het fysisch behandelen van gassen: afdeling 5.16.3
- Opslag van gevaarlijke producten - gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 

5.17.1
- Gevaarlijke vaste stoffen en vloeistoffen: afdeling 5.17.4

c. Bijzondere milieuvoorwaarden:
1. In aanvulling/afwijking van de geldende lozingsnormen zijn volgende bijzondere 

lozingsnormen van toepassing:
Parameter Norm (mg/l)

arseen 0,01

nonylfenol 0,002

Geactualiseerde bijzondere milieuvoorwaarden:
1. Naast de algemene lozingsvoorwaarden dient de lozing van het bedrijfsafvalwater te 

voldoen aan de volgende bijzondere lozingsvoorwaarden:

Parameter Norm (mg/l)

BZV 1.000

CZV 1.500

totaal koper 0,2

totaal zink 1,2

totaal stikstof 150

totaal fosfor 20

EOX 0,02

anionische oppervlakteactieve stoffen 1
som van niet-iogene en kationische 
oppervlakteactieve stoffen 4
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arseen 0,01

nonylfenol 0,002

2. In afwijking van artikel 4.4.3.3.§3. van Vlarem II mogen de luchtemissiewaarden van 
de twee naverbranders bepaald worden op basis van het werkelijk gemeten 
zuurstofgehalte in plaats van een zuurstofgehalte van 18%.

De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden staan in Vlarem II. Deze zijn 
evenwel louter indicatief; bij wijziging van Vlarem II wordt de exploitant immers steeds 
geacht de meest actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De 
integrale en geconsolideerde tekst van Vlarem II is te raadplegen op de Milieunavigator, 
via de link: https://nnavigator.emis.vito.be/   

ARTIKEL 4 - Termijn voor ingebruikname

De omgevingsvergunning, of een gedeelte ervan, vervalt van rechtswege overeenkomstig 
artikel 99 §1 en 3, in elk van de volgende gevallen: 
1° als de verwezenlijking van de vergunde stedenbouwkundige handelingen niet wordt 
gestart binnen de twee jaar na het verlenen van de definitieve omgevingsvergunning;
2° als het uitvoeren van de vergunde stedenbouwkundige handelingen meer dan drie 
opeenvolgende jaren wordt onderbroken;
3° als de vergunde gebouwen niet winddicht zijn binnen vijf jaar na het verlenen van de 
definitieve omgevingsvergunning;
4° als de exploitatie van de vergunde activiteit of inrichting niet binnen vijf jaar na het 
verlenen van de definitieve omgevingsvergunning aanvangt;
Als de gevallen, vermeld in bovenvermelde paragraaf, betrekking hebben op een 
gedeelte van het bouwproject, vervalt de omgevingsvergunning alleen voor het niet-
afgewerkte gedeelte van een bouwproject. Een gedeelte is eerst afgewerkt als het, in 
voorkomend geval na de sloping van de niet-afgewerkte gedeelten, kan worden 
beschouwd als een afzonderlijke constructie die voldoet aan de bouwfysische vereisten.
Als de gevallen, hierboven vermeld, alleen betrekking hebben op een gedeelte van de 
exploitatie van de ingedeelde inrichting of activiteit, vervalt de omgevingsvergunning 
alleen voor dat gedeelte.

ARTIKEL 5 - Vergunningstermijn

De in artikel 1 bedoelde vergunning wordt verleend voor een termijn die eindigt op 20 
november 2028.

De aanvrager mag onmiddellijk gebruikmaken van de omgevingsvergunning in de 
volgende gevallen:

1° de vergunning voor de verdere exploitatie van een ingedeelde inrichting of 
activiteit waarvoor ten minste twaalf maanden voor de einddatum van de 
omgevingsvergunning een vergunningsaanvraag is ingediend;

2° de vergunning voor de exploitatie na een proefperiode als vermeld in artikel 69 
van het Omgevingsvergunningsdecreet;

3° de vergunning voor de exploitatie van een ingedeelde inrichting of activiteit die 
vergunningsplichtig is geworden door aanvulling of wijziging van de indelingslijst.

In de overige gevallen mag de aanvrager na 35 dagen, te rekenen vanaf de eerste dag 
na aanplakking, de vergunning in gebruik nemen, tenzij de aanvrager op de hoogte is 
gebracht van de instelling van een schorsend administratief beroep als vermeld in artikel 
52 van het Omgevingsvergunningsdecreet.

ARTIKEL 6 - Onderhavige vergunning doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

https://nnavigator.emis.vito.be/
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ARTIKEL 7 - 

§1. Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van artikel 6 
van het Omgevingsvergunningsdecreet.

§2. Elke overdracht die betrekking heeft op een vergunningsplichtige exploitatie van een 
ingedeelde inrichting of activiteit moet vooraf worden gemeld aan de 
vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de bepalingen van artikel 97 van 
het Omgevingsvergunningsbesluit.

§3. Een hernieuwing van een omgevingsvergunning die of van een gedeelte ervan dat 
voor bepaalde duur is verleend, moet worden aangevraagd overeenkomstig artikel 
70 van het Omgevingsvergunningsdecreet uiterlijk tussen de 24 en 12 maanden 
vóór het verstrijken van de vergunningstermijn van de lopende vergunning.

ARTIKEL 8 - 

Inzake de mogelijkheid en modaliteiten om beroep in te dienen tegen voorgaand besluit 
wordt uitdrukkelijk verwezen naar de artikelen 52 e.v. van het 
Omgevingsvergunningsdecreet en de artikelen 73 en 74 van het 
Omgevingsvergunningsbesluit.

Ter informatie en onder voorbehoud van alle rechten wordt het volgende meegedeeld: de 
Vlaamse Regering is bevoegd in laatste administratieve aanleg voor beroepen tegen 
uitdrukkelijke of stilzwijgende beslissingen van de deputatie in eerste administratieve 
aanleg (adres: Vlaamse minister van Leefmilieu, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert 
II-laan 20 bus 8, 1000 Brussel).

Artikel 54 van het Omgevingsvergunningsdecreet bepaalt dat het beroep op straffe van 
onontvankelijkheid ingesteld dient te worden binnen een termijn van dertig dagen die 
ingaat:
1. de dag na de datum van de betekening van de bestreden beslissing voor die personen 

of instanties aan wie de beslissing betekend wordt;
2. de dag na het verstrijken van de beslissingstermijn als de omgevingsvergunning in 

eerste administratieve aanleg stilzwijgend geweigerd wordt;
3. de dag na de eerste dag van de aanplakking van de bestreden beslissing in de overige 

gevallen.

Artikel 56 van het Omgevingsvergunningsdecreet bepaalt dat het beroep op straffe van 
onontvankelijkheid per beveiligde zending dient te worden ingediend bij de bevoegde 
overheid en dat wie het beroep instelt, op straffe van onontvankelijkheid gelijktijdig en 
per beveiligde zending een afschrift van het beroepschrift bezorgt aan:
1. de vergunningsaanvrager behalve als hij zelf het beroep instelt;
2. de deputatie als die in eerste administratieve aanleg de beslissing heeft genomen
3. het college van burgemeester en schepenen behalve als die zelf het beroep instelt. 

Als met toepassing van artikel 31/1 van het Omgevingsvergunningsdecreet, bij de 
Vlaamse Regering een georganiseerd administratief beroep werd ingesteld tegen het 
besluit van de gemeenteraad over de aanleg, wijziging, verplaatsing of opheffing van een 
gemeenteweg zoals geregeld door het decreet van 3 mei 2019 houdende de 
gemeentewegen, bevat het beroep op straffe van onontvankelijkheid een afschrift van 
het voormelde beroepschrift bij de Vlaamse Regering.

Artikel 74 van voornoemd Omgevingsvergunningsbesluit vermeldt over de 
vormvoorschriften van het beroepschrift het volgende:
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Art. 74. §1. Het beroepschrift bevat op straffe van onontvankelijkheid:
1. de naam, de hoedanigheid en het adres van de beroepsindiener;
2. de identificatie van de bestreden beslissing en van het onroerend goed, de inrichting 

of exploitatie die het voorwerp uitmaakt van die beslissing;
3. als het beroep wordt ingesteld door een lid van het betrokken publiek:

a. een omschrijving van de gevolgen die hij ingevolge de bestreden beslissing 
ondervindt of waarschijnlijk ondervindt;

b. het belang dat hij heeft bij de besluitvorming over de afgifte of bijstelling van een 
omgevingsvergunning of van vergunningsvoorwaarden;

4. de redenen waarom het beroep wordt ingesteld.

Het beroepsdossier bevat de volgende bewijsstukken:
1. in voorkomend geval, een bewijs van betaling van de dossiertaks;
2. de overtuigingsstukken die de beroepsindiener nodig acht;
3. in voorkomend geval, een inventaris van de overtuigingsstukken, vermeld in punt 2.

Als de bewijsstukken, vermeld in het tweede lid, ontbreken, kan hieraan verholpen 
worden overeenkomstig artikel 57, tweede lid, van het Omgevingsvergunningsdecreet.
Het beroepsdossier wordt ingediend met een analoge of een digitale zending.
Het bevoegde bestuur kan bij de beroepsindiener, de vergunningsaanvrager of de 
overheid die in eerste administratieve aanleg bevoegd is, alle beschikbare informatie en 
documenten opvragen die nuttig zijn voor het dossier.


		2021-07-16T12:33:22+0200
	Daniel Toelen (Signature) c4e4ac055911487edf1bd98435da9b1004da9bcd
	Digitally signed by Trust1Connector and Trust1Gateway


		2021-07-16T16:19:51+0200
	Cathy Berx (Signature) 26b79ccd7f80c38cc127104df4c2d17f44d835f0
	Digitally signed by Trust1Connector and Trust1Gateway




